
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 

SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI CIV, 

PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 
 

 
 

Assunto il 09/10/2019 

 
Numero Registro Dipartimento: 973 

 

 
DECRETO DIRIGENZIALE 

 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

N°. 12810 del 17/10/2019 

 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA PER LA "FORNITURA STAMPATI RELATIVI 
ALL'ATTIVITÀ VENATORIA STAGIONE CACCIA 2019-2020". - ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 
 

 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 

Settore Gestione Entrate 

 
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011 

 

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. STEFANIZZI MICHELE 
(con firma digitale) 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 

 

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO 
(con firma digitale) 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 30 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore; 
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e s.m.i.”; 
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999: “Separazione dell’attività amministrativa in indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”; 
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 

Regionale; 
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 

5/2/2015; 
VISTA la D.G.R. n. 186/2019 con la quale è stato assegnato l’incarico di Dirigente del Settore n. 1 “Affari 

Generali, Giuridici Ed Economici - Controlli, Regolamenti, Usi Civici, Patrimonio Faunistico” alla Dott.ssa 
Maria Rosa Nasso; 
VISTO il D.D.G. n. 6560 del 31 maggio 2019 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, con il 

quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 1 “Affari Generali, Giuridici Ed Economici - 
Controlli, Regolamenti, Usi Civici, Patrimonio Faunistico” alla Dott.ssa Maria Rosa Nasso; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 

del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della 
struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e 
determinazione delle relative fasce di rischio.”; 
PREMESSO che: 
- con decreto D.D.S. 8167 dell’8 luglio 2019, avente per oggetto: “L.R. N. 9/96, Art. 10, Co. 4 - 
acquisizione servizio di Fornitura e Relativa consegna dei tesserini venatori e stampati per la stagione di 
caccia 2019/2020. Approvazione atti di gara. Avvio del procedimento a contrarre. Accertamento e 
prenotazione Impegno", si è proceduto all’approvazione degli atti di gara e all'avvio del procedimento a 

contrarre, alla prenotazione della somma di € 40.000,00, quale importo posto a base di gara; stabilendo, 
altresì, di provvedere all'acquisizione del servizio di stampa e di consegna a mezzo utilizzo del sistema 
denominato "CONSIP/MEPA" ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, co.2, lett. b), con aggiudicazione 
sulla base del criterio del minor prezzo, in conformità all’art. 95, co.4, D.Lgs. 50/2016; 
- Nell’Allegato B) del citato Decreto n. 8167/2019 erano contenuti capitolato speciale d'appalto e 
capitolato tecnico, si sono stabilite le caratteristiche tecniche del servizio di stampa relativamente a: 
1) n. 32.000 Tesserini venatori; 
2) n. 2.000 locandine calendari venatori; 
3) n. 50.000 calendari venatori pieghevoli; 
4) n. 1.000 manifesti calendari venatori; 
5) Consegna del materiale sopra elencato ai 409 Comuni del territorio regionale, alla Città Metropolitana 
di Reggio Calabria e le n. 4 sedi periferiche dell’Ufficio Caccia Regionale ( Cosenza, Catanzaro, Crotone 
e Vibo Valentia); 
CONSIDERATO che al fine di individuare i soggetti da invitare alla RDO (MEPA) è stato pubblicato in 

data 02 luglio 2019, con scadenza alle ore 12.00 del 12 luglio 2019, avviso di manifestazione di 
interesse con allegata la documentazione di gara per come approvato nella determina a contrarre 
D.D.S. 8167/2019. 
Al suddetto avviso hanno partecipato le seguenti ditte: 

· Grafica Florens di Spina Mariano – P.IVA: xxxxxxxxxxxxx - PEC del 10/07/2019 ore 15.18 - (Prot. 
Siar n. 258705 del 10/07/2019). 

· Industrie Grafiche Guido Srl – P.IVA: xxxxxxxxxxxx - PEC del 10/07/2019 ore 13:42 - (Prot. Siar n. 

258661 del 10/07/2019). 

· Satip Srl – P.IVA: xxxxxxxxxxx - PEC del 12/07/2019 ore 09:58 - (Prot. Siar n. 261364 del 

12/07/2019). 

· Arti Grafiche Cardamone Srl – P.IVA: xxxxxxxxxxxxx - PEC dell’8/07/2019 ore 16:47 - (Prot. Siar n. 
256365 del 09/07/2019). 

 
1 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

· Puzzle Agency di Alessio Annamaria – P.IVA: xxxxxxxxxxx - PEC dell’8/07/2019 ore 16:15 - (Prot. 
Siar n. 256356 del 09/07/2019). 

· Maggioli Spa – P.IVA: xxxxxxxxxxxxx - PEC dell’8/07/2019 ore 15:56 - (Prot. Siar n. 255038 
dell’8/07/2019). 

· Rubbettino Srl – P.IVA: xxxxxxxxxxxx - PEC del 09/07/2019 ore 11:27 - (Prot. Siar n. 256376 del 

9/07/2019). 

· Abramo Printing & Logistics Spa – P.IVA: xxxxxxxxxxxxx - PEC del 10/07/2019 ore 12:02 - (Prot. 

Siar n. 258585 del 10/07/2019). 

· Ciscra Spa – P.IVA: xxxxxxxxxxxx – PEC dell’11/07/2019 ore 17:04 – (Prot. Siar n. 260930 del 

12/07/2019). 

· Fotolito Moggio Srl – P.IVA: xxxxxxxxxxxx – PEC dell’11/07/2019 ore 14:43 – (Prot. Siar n. 260921 

del 12/07/2019). 

· Gieffe di Gatto Francesco – P.IVA: xxxxxxxxxxxx – PEC dell’11/07/2019 ore 15:39 – (Prot. Siar n. 

260914 del 12/07/2019) – PEC integrativa del 12/07/2019 ore 09:57 (Prot. Siar n. 261377 del 

12/07/2019). 

CONSIDERATO che, dall’esame delle procedure effettuate per l’affidamento di servizi per la stessa 

categoria merceologica espletate negli ultimi tre anni, è risultato che gli operatori economici: Rubbettino 
Srl – P.IVA: xxxxxxxxxxxxx - PEC del 09/07/2019 ore 11:27 - (Prot. Siar n. 256376 del 9/07/2019) , e 
Abramo Printing & Logistics Spa – P.IVA: xxxxxxxxxxx - PEC del 10/07/2019 ore 12:02 - (Prot. Siar n. 
258585 del 10/07/2019), risultano già affidatari/invitati a precedenti gare, e sono state pertanto esclusi 
dall’invito per come previsto nel bando; 
TENUTO CONTO che, sulla base delle indicazioni stabilite con il predetto avviso, in data 12/07/2019, 

sono state avviate le procedure ed è stata pubblicata sul MEPA la richiesta di offerta (RDO) n. 2347262, 
CIG n. 795814335B, con scadenza al 23/07/2019 e sono state invitate le seguenti ditte che hanno 
proposto la propria candidatura alla manifestazione di interesse: 

· Puzzle Agency di Alessio Annamaria – P.IVA: xxxxxxxxxxxx - PEC dell’8/07/2019 ore 16:15 - 
(Prot. Siar n. 256356 del 09/07/2019). 

· Arti Grafiche Cardamone Srl – P.IVA: xxxxxxxxxxxx - PEC dell’8/07/2019 ore 16:47 - (Prot. Siar 
n. 256365 del 09/07/2019). 

· Ciscra Spa – P.IVA: xxxxxxxxxxxx – PEC dell’11/07/2019 ore 17:04 – (Prot. Siar n. 260930 del 
12/07/2019). 

· Fotolito Moggio Srl – P.IVA: xxxxxxxxxxxx – PEC dell’11/07/2019 ore 14:43 – (Prot. Siar n. 
260921 del 12/07/2019). 

· Gieffe di Gatto Francesco – P.IVA: xxxxxxxxxxxx – PEC dell’11/07/2019 ore 15:39 – (Prot. Siar n. 
260914 del 12/07/2019) – PEC integrativa del 12/07/2019 ore 09:57(Prot. Siar n. 261377 del 
12/07/2019). 

· Industrie Grafiche Guido Srl – P.IVA: xxxxxxxxxxxx - PEC del 10/07/2019 ore 13:42 - (Prot. Siar 
n. 258661 del 10/07/2019). 

· Maggioli Spa – P.IVA: xxxxxxxxxxxx - PEC dell’8/07/2019 ore 15:56 - (Prot. Siar n. 255038 
dell’8/07/2019). 

· Satip Srl – P.IVA: xxxxxxxxxxxxx - PEC del 12/07/2019 ore 09:58 - (Prot. Siar n. 261364 del 
12/07/2019). 

· Grafica Florens di Spina Mariano – P.IVA: xxxxxxxxxxxxx - PEC del 10/07/2019 ore 15.18 - (Prot. 
Siar n. 258705 del 10/07/2019). 

DATO ATTO che, a seguito dell’invito alla predetta gara è pervenuta sulla piattaforma informativa del 
MEPA soltanto un’offerta da parte di Arti Grafiche Cardamone Srl – P.IVA: xxxxxxxxxxxx per un valore 
complessivo dell’offerta pari ad € 22.777,00 oltre IVA ; 
RITENUTO dunque: 
- di dover aggiudicare ad Arti Grafiche Cardamone Srl – P.IVA: xxxxxxxxxxxxxxx, data la congruità 
dell’offerta valutata dal Responsabile del procedimento; 
-di dover convertire, pertanto, la proposta di prenotazione di impegno di spesa n. 7121/2019 di € 
40.000,00 gravante sul capitolo U0213310413 del bilancio pluriennale 2019/2020 in proposta di impegno 
di spesa n. 7590/2019 di € 27.787,94 collegata all’accertamento n. 3465/2019, con una riduzione pari ad 
€ 12.212,06; 

 
2 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

PRESO ATTO che sono state eseguite dal Responsabile del procedimento, per l’operatore economico 
aggiudicatario Arti Grafiche Cardamone Srl, le verifiche dei requisiti previste dal DLgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTA la proposta di accertamento n 3465/2019 del 28/06/2019 di importo pari ad euro 40.000,00 ai 

sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. e allegato 4.2, principio 3.2 a valere sul capitolo di entrata 
E0110110501 esercizio finanziario 2019. Debitori diversi. 
VISTA la scheda contabile di impegno n 7590 del 07/08/2019 per € 27.787,94 generata 

telematicamente sul capitolo di spesa U0213310413 anno 2019 ed allegata al presente atto, collegata 
all’accertamento n n. 3465/2019; 
VISTE: 
- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, e 
n. 49, avente per oggetto Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018; 
- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 10, 
D.lgs. n. 118 del 23/06/2011); 
- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011); 
ATTESTATO che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura sulle 

risorse disponibili sul capitolo U0213310413, e che vi è la corretta imputazione della spesa. 
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 

indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019; 
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dallo stesso. 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, co. 2, lett. b) alla Ditta Arti grafiche 
Cardamone S.r.l. P.IVA: xxxxxxxxxxxx la gara pubblicata sul MEPA (RDO) n. 2347262, CIG n. 
795814335B; 
DI AUTORIZZARE il Settore Ragioneria a convertire, sul capitolo U0213310413 del bilancio pluriennale 

2019/2020, che presenta la necessaria disponibilità, la seguenti proposta di prenotazione di impegno di 
spesa n. n. 7121/2019 di € 40.000,00, in proposta di impegno di spesa n. 7590/2019 di € 27.787,94 
collegata all’accertamento n. 3465/2019, con una riduzione pari ad € 12.212,06; 
DI AUTORIZZARE altresì il settore Ragioneria a ridurre sul capitolo U0213310413 del bilancio 
pluriennale 2019/2020, la proposta di prenotazione di impegno di spesa n. 7121/2019 per un importo 
pari ad € 12.212,06; 
DI DARE ATTO che, ai sensi che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova 

copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U0213310413, e che vi è la corretta imputazione della 
spesa; 
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 

2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013; 
DI NOTIFICARE all’aggiudicatario il presente provvedimento; 
DI DEMANDARE al Responsabile del procedimento gli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento; 
DI DISPORRE, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, alla pubblicazione integrale del 

provvedimento sul BURC e sul sito www.regione.calabria.it, alla sezione dedicata. 

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 

STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO 
(con firma digitale) 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

NASSO MARIA ROSA 
(con firma digitale) 

 
3 

http://www.regione.calabria.it/


Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

4 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

R E G I O N E C A L A B R I A 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE 

 

 

SETTORE Gestione Entrate 

 
 

 

N. 973/2019 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 

SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA PER LA "FORNITURA 

STAMPATI RELATIVI ALL'ATTIVITÀ VENATORIA STAGIONE CACCIA 2019- 
2020". - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 
SI ESPRIME 

 

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 
118/2011 

 

 
Catanzaro, 11/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore 

STEFANIZZI MICHELE 
(con firma digitale) 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

R E G I O N E C A L A B R I A 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE 

 

 

SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese 

 
 

 

N. 973/2019 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 

SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA PER LA "FORNITURA 

STAMPATI RELATIVI ALL'ATTIVITÀ VENATORIA STAGIONE CACCIA 2019- 
2020". - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 
SI ESPRIME 

 

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 

 

Catanzaro, 15/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore 

GIORDANO UMBERTO ALESSIO 
(con firma digitale) 


	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”
	OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA PER LA "FORNITURA STAMPATI RELATIVI ALL'ATTIVITÀ VENATORIA STAGIONE CACCIA 2019-2020". - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.
	IL DIRIGENTE DI SETTORE
	PREMESSO che:
	1
	2
	VISTE:
	DECRETA

	3

